
 

 

 

 

 

 

 

 

17.01.2024                                                                            16-2 

 

 

О приеме в ФНПР Союза "Запорожское  

объединение организаций профсоюзов"  

 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от  4 октября 

2022 года № 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской 

области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области», постановлением Исполкома ФНПР от 8 декабря 2023 

года № 11-1 "О  территориальном объединении организаций профсоюзов в 

Запорожской области Российской Федерации" ФНПР, её членскими 

организациями проведена  определенная работа по вовлечению                        

в профсоюзное членство работающих и обучающихся граждан на территории 

Запорожской области, восстановлению и созданию первичных, 

территориальных  организаций профсоюзов в целях защиты их социально-

трудовых прав и интересов. 

Созданы и зарегистрированы в соответствии с российским 

законодательством  Запорожская областная организация Профсоюза 

работников строительства и промышленности строительных материалов РФ, 

Запорожская территориальная организация Профсоюза работников связи 

России, Запорожская областная организация Профсоюза работников 

здравоохранения РФ, первичная профсоюзная организация «Таврия-Энерго» 

Крымской межрегиональной организации Общественной  организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз», первичная профсоюзная организация 

ГУП «Мелитопольгаз» Общероссийского профсоюза работников нефтяной, 

газовой отраслей промышленности и строительства, ряд первичных 

профсоюзных организаций  других общероссийских профсоюзов. 

14 декабря 2023 года был образован Организационный комитет по 

подготовке и проведению учредительной конференции по созданию 

территориального объединения организаций профсоюзов Запорожской 

области.  15 декабря 2023 года Организационный комитет рассмотрел вопрос 



2 
 

«О проведении Учредительной конференции по созданию территориального 

объединения организации профсоюзов «Запорожское областное объединение 

организаций профсоюзов» и принял соответствующее постановление. 

Состоявшаяся 22 декабря 2023 года учредительная конференция 

приняла решение о создании Союза «Запорожское областное объединение 

организаций профсоюзов» и вхождении в Федерацию Независимых 

Профсоюзов России, утвердила Устав Союза «Запорожское областное 

объединение организаций профсоюзов», соответствующий Уставу ФНПР, 

сформировала органы управления и Контрольно-ревизионную комиссию 

Союза «Запорожское областное объединение организаций профсоюзов». 

В  соответствии со  статьями  6, 18  Устава ФНПР и на основании 

постановления учредительной конференции Союза «Запорожское областное 

объединение организаций профсоюзов» от 22 декабря 2023 года                    

«О вхождении Союза «Запорожское областное объединение организаций 

профсоюзов» в состав Общероссийского союза «Федерация Независимых 

Профсоюзов России» на правах членской организации»  

Генеральный Совет ФНПР постановляет: 

1.  Принять Союз «Запорожское областное объединение организаций 

профсоюзов» в Общероссийский союз «Федерация Независимых 

Профсоюзов России» с внесением в реестр членских организаций ФНПР. 

2. В целях проведения дальнейших мероприятий по организационному 

становлению Союза «Запорожское областное объединение организаций 

профсоюзов» в соответствии с требованиями Устава ФНПР установить Союзу 

«Запорожское областное объединение организаций профсоюзов» переходный 

период до 1 января 2026 года.  

3. Общероссийским, межрегиональным профсоюзам совместно             

с Союзом  «Запорожское областное объединение организаций профсоюзов»,  

территориальными организациями профсоюзов, а в случае их отсутствия с 

первичными профсоюзными организациями, провести необходимые 

организационные мероприятия по вопросам  профсоюзного членства, 

созданию  организаций профсоюзов и интеграции их в структуру 

общероссийских, межрегиональных профсоюзов – членских организаций 

ФНПР.   

4. Персональную ответственность за реализацию данного 

постановления возложить на руководителей общероссийских, 

межрегиональных профсоюзов и Союза «Запорожское областное 

объединение организаций профсоюзов». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на          

Кришталя Д.М., заместителя Председателя ФНПР. 

 


